檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺北自來水事業處　函

地址：106臺北市大安區長興街131號

承辦人：汪建國

電話：02-87335707

傳真：02-87335944

受文者：中華民國電機技師公會

發文日期：中華民國104年12月15日

發文字號：北市水技字第10432779100號

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「自來水用水設備審圖、檢驗、設計作業手冊」修訂對照表1份(32779100A00_AT

TCH1.pdf)

主旨：本處「自來水用水設備審圖、檢驗、設計作業手冊」有關

進排氣閥規定，業經修訂並自105年1月1日起實施。請貴

會轉所屬會員配合辦理，請查照。

說明：

一、本處近年推動建物「台北好水服務」，針對用戶用水設備

提供檢查及水質檢驗服務，協助用戶建立用水設備自主維

護管理制度，以確保民眾用水安全。其中宣導用戶於用水

設備受水管加設進排氣閥以避免負壓污染，亦為重點之一

。

二、為確認用戶用水設備受水管負壓生成位置以及受水管進排

氣閥之進氣量，對於排除負壓所產生之影響與效能，本處

曾進行進排氣閥測試。測試結果確認受水管線負壓之排除

與進排氣閥進氣量有關，故宜對進排氣閥進氣量加以規範

。同時參考日本東京都水道局進排氣閥資料，修訂本處「

自來水用水設備審圖、檢驗、設計作業手冊」中有關排氣

閥之進氣量規定（詳如修訂對照表）。

三、未來申辦用戶用水設備內線工程設計圖審查時，請依本處

0

08

第2頁，共2頁

裝

訂

線

「自來水用水設備審圖、檢驗、設計作業手冊」第2章2-5

節五、用水設備內線工程設計注意事項之規定，依表列不

同口徑進排氣閥之進氣量設計進排氣閥。並請於建物用水

設備完工申報竣工檢驗時，提出佐證資料（如出廠證明、

設備型錄等）。

正本：中華民國電機技師公會、台灣區水管工程工業同業公會、臺北市建築師公會、新

北市建築師公會、中華民國全國建築師公會

副本：台灣區金屬品冶製工業同業公會 2015-12-15
15:35:50